
Как учитывается ЕНП при наличии отрицательного сальдо на ЕНС 

 
           Межрайонная инспекция ФНС России № 29 по Свердловской области 

напоминает, что, начиная с 2023 года, всем налогоплательщикам открыт Единый 

налоговый счет (ЕНС). Уплата всех налоговых платежей и сборов осуществляется 

по одним реквизитам – Единым налоговым платежом (ЕНП). 

           В расчетных документах на уплату налогов и сборов для 

налогоплательщиков всех регионов РФ указан единый банк получателя: 

ОТДЕЛЕНИЕ ТУЛА БАНКА РОССИИ//УФК по Тульской области, г. Тула. 

Единственным признаком платежа является индивидуальный номер 

налогоплательщика (ИНН). 

           Поступившие платежи распределяются между имеющимися обязательствами 

налогоплательщика, формируя сальдо на едином налоговом счете.  

           Если у налогоплательщика – физического лица отсутствует задолженность 

по налогам, денежные средства единого налогового платежа будут засчитаны в 

счет уплаты имущественных налогов в соответствии с данными налогового 

уведомления по уплате имущественных налогов. 

           При наличии отрицательного сальдо по единому налоговому счету 

распределение денежных средств единого налогового платежа будет 

осуществляться с соблюдением следующей последовательности: 

- недоимка по налогу на доходы физических лиц - начиная с наиболее 

раннего момента ее возникновения; 

- налог на доходы физических лиц – с момента возникновения обязанности 

по его перечислению налоговым агентом; 

- недоимка по иным налогам, сборам, страховым взносам – начиная с 

наиболее раннего момента ее возникновения; 

- иные налоги, авансовые платежи, сборы, страховые взносы – с момента 

возникновения обязанности по их уплате (перечислению); 

- пени; 

- проценты; 

- штрафы. 

             Если на момент распределения на ЕНС средств недостаточно, их 

распределят пропорционально величине обязательств. 

             Во избежание подобных ситуаций физическим лицам необходимо заранее 

узнать о состоянии ЕНС, имеется ли задолженность за прошлые периоды по уплате 

налогов и сборов, а также пеней и штрафов.  

             Уплатить имущественные налоги физических лиц, начисленные за 2023 

год, необходимо не позднее 2 декабря 2024 года.  

 


